optatum breviter finem se consecuturos sperarent. Hi enim ut in eorum loco narraui, quod se proditos Florentinis ab initio dicerent atq; iniusta seruitute grauatos, sub ipsum Gallorū aduentum rebellaerunt, magnosq; hostium impetus in hunc usq; diem ope magis diuina quam humana tolerauerunt. Duces uero contra eos missi plures. Inter quos Paulus Vitellius quum ducere bellum deprehenderetur, captus ac Florentiae securi percussus est. Petrus igitur quum ante omnia nihil deliberatus habuerit quam cōptum bellū totis viribus prosequi, rem nouam atq; arduam commentus, ut amnis commoditate hostem prohiberet, Arni alueum aliō traducere aggressus erat, si per impetū fluminis ruptis obiectibus licuisset. Frequentes tamen hostium excursiones repressit. Bartholemaeum Aluianū nuper ab eis aduersum, ac vicinorum populorum praeſertim Senensium auxilijs non contemnenda manu iſtructum, apud S. Vincentium non longe à uadis Volaterranis transitu prohibuit, toto ipsius profligato exercitu, captisq; ex eis ferè mille cum impedimentis, ubi Herculis Bentiuos li ducis & Marci Antonij Columnæ magnopere uirtus emicuit. Hi nullum perterritis dare tempus oportere existimantes, euēstigio cum exercitu XX. millium ad oppugnanda moenia Pisana profecti sunt, quæ corona simul ac operibus uno tempore aggressi iam disiecta murorum parte, nulla ui tamē obstinatum pro libertate hostem superare ualuerunt: quin oxyus telis ac machinis repulsi, tum pedites qui obiter urbem per Arnūm ingressi fuere partim cæsi sunt, partim ob metum terga dedere. Itaq; nullo iam succedente conatu, iuuantibus praeſertim Hispanis quorū autoritatī se Pisani tradiderant, exercitus relicta obsidione nondum exacto autumno ad hyberna se recepit Anno belli undecimo.

## R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM

## VRBANORVM LIBER VI.

LATINI, VOLSCI, HERNICI, EQVI

ATIVM antiquum à Tyberi usq; Circeios erat, deinde usq; ad Lirim protractum Plinio. Horum caput Romam (teste Dionysio) Siculi Siculi gens indigena prius tenuere, ante hos nulla memoria. Deinde Aborigines Aborigines Siculis pulsis longo bello, qui in montibus prius habitauere sine muris uicatim. Venere postea Pelasgi & alij Græci, qui auxilio Aborigines finitimiſ & ædificandis urbibus à Tyberi usq; ad Lirim, uocatiq; Aborigines usq; ad bellum Troianū: sub Latino autem rege Latini, postremo à Romulo Romani. Aborigines emLatinī Romā iplos alij indigenas fuisse, ac nominis causam ex montium habitatione traxisse: nonnulli uero gentem uagam, & sine laribus: Cato & Sempronius Græcos eos dicunt ex Achaia ortos ciuitate (sed uerior sermo habet ex Arcadia aduectos) duce Oenotrio Lycaonis filio, mulitos ante bellum Troianū annos cum Peucetio socio. Hæc ex Dionysio. Trogus autē libro XLVII. sic ait: Cultores Italæ primi Aborigines fuere, quorū rex Saturnus iustitia prædictus fuit, ut nihil sub illo quisquam priuatæ rei habuerit. Ob cuius exempli memoriam cautū est, ut in Saturnalibus ex æquali omnium iure, passim in conuiuijs serui cum dominis recumbant. Itaq; Italia regis nomine Saturnia appellata, & mons ubi habitauit Saturnius, in quo nunc ueluti à Ioue pulso sedibus suis Saturno, Capitolium est. Post hunc regnasse Faunum Capitolium ferunt, sub quo Euander ab Arcadiæ urbe Pallanteo in Italiam uenit, cui Faunus montem, olim Satur quem ille Pallanteum postea, de nomine patriæ uocauit, cōcessit. In huius radicibus templū nūs mons Lyceo, quem Græci Pana, Romani Lupercal uocant, constituit. Hæc Trogus. Liuius item Herculem dicit paucis post annis deuictō Geryone, cum bobus huc cōcessisse, exceptumq; ab Euandro, & aram ei maximam sub radicibus Auentini positam. Virgilius quoq; in V III. pulcherrime hanc originem repetit. Hæc nemora indigenæ Fauni nymphæq; tenebant, cū his quæ sequuntur. De nomine autem ipsius Urbis Festus hæc scribit. Cephalus Gergitius De nomine urbis. qui de aduentu Aeneæ in Italiam scriptis, ait Romam à comite quodam Aeneæ in monte Palatino ædificatā simul & nominatā. Apollodor⁹ à Romo filio Aeneæ & Lauiniæ. Atteius qui scriptis res Cumanas, à Sicyone huc ob inopiam domiciliorū delatos quosdam multo errore